



Dziennik wychodzi codziennie rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po świątkach.
Dodatek miesięczny wychodzi z ostatnim dniem każdego miesiąca.

PRZEDPŁATA NA DZIENNIK „CZAS“	
Krakowie:	w Państwie Austriackim (pocztą)
rocznie	zł. 24
półrocznie	12
kwartalnie	6
miesięcznie	2 cen. 25
Z DODATKIEM	
rocznie	zł. 30
półrocznie	15
kwartalnie	8
Na sam „Dodatek“ prenumerować nie można.	

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach.
OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, dotyczące przemysłu, handlu, rolnictwa, sprzedaży, kupna, dzierżaw itp. za opłatą.
Od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie po 7 centów, za następne po 3 1/2.
Do każdego inseratu załączone być winno 30 centów na opłatę stęplową za każdorazowe umieszczenie.
Listy z pieniędzmi prenumeracyjnymi i inseratowami przesyłane być winny franko do Bióra Ekspedycyjnego „Czasu“.
Listy reklamacyjne nieopieczętowane nienależą frankowaniu.
Listy niefrankowane nie przyjmują się.
Numer pojedynczy dziennika kosztuje 10 centów.

Kraków 20 maja.

Depesza telegraficzna donosząca o ukazaniu się przed Wenecją eskadry francuskiej, zamieszczona w numerze śródowym naszego pisma, rozpoczęła cały szereg depesz i wiadomości o tym wypadku, który pomimo tego nie został dotąd wyjaśniony co do skutków jakie za sobą pociągnął. Wysłana eskadra na Adryatyk ma zapewne blokadę na celu, do jakich ta jednak rozciąga się portów, dotąd niewiadomo. To pewna, że porty na wybrzeżach krajów należących do terytorium Związku Niemieckiego, wolne są od blokady, tak bowiem wypada z oświadczeń Francji, iż szanować to terytorium będzie; tu należą porty Tryestu i pomorza Istrii. Według depeszy wczoraj podanej, toczą się negocjacje między Francją i Anglią, aby i brzegi dalmackie aż po Cattaro chociaż nienależące do Związku, wolne były od blokady, z powodu, że takowa mogłaby roznieść niepokój w Czarnogórze i u ludów południowo-słowiańskich. Pozostaje więc włoski brzeg Adryatyku, a na nim dwa porty ważne, Ankona i Wenecja. Ankona należy do państwa papieskiego, które za wolą Ojca Świątego pozostać ma ściśle neutralnym. Wenecja więc tylko o ile wiadomo jest blokowaną, lubo według doniesienia *Gazety Wiedeńskiej* nieuwiadomiono jeszcze urzędowo o tem władz tamtejszych. Ogłoszenie blokady przez dowódcę eskadry francuskiej, wykaże dopiero dokładnie jej granice. Być może, iż negocjacje powyżej wspomniane są przyczyną, że pomimo kilkunastu obecności okrętów przed Wenecją, a nawet rozpoczętych czynności blokady, jak tego dowodzą depesze, zwykły ten krok eskadr blokujących nie był dotąd wypełnionym.

Korespondencja Czasu.

Berlin 18 maja.

Ustały okólniki i noty dyplomatyczne, skończyły się obrady sejmowe, usmierzły się obawy rozbudzonego patriotyzmu, a gdy i z teatru wojny żadnych dotąd nie masz wiadomości, dzienniki tu-tejsze stały się bardzo ciche i jałowe. Jeden tylko nie małego znaczenia punkt silniejszy je nieco porusza. Jest nim sroczek Prus do południowych państw Związku niemieckiego. Najrozmaitsze krążą o nim wieści, z których gdyby tylko mała część była prawdziwa, trzeba by się przyszykować na to, że nowy „Sonderbund“ zakłóci wewnętrzny pokój w Niemczech, jak niegdy w Szwajcaryi. Nie ulga wątpliwości, że opinia publiczna całych Niemiec nieprzyjacieńsko usposobiona jest przeciw napoleo-nizmowi, który, wedle słów Stahla wyrzeczonych w Izbie panów, nie jest ani osobą, ani dynastją lecz historyczną ideą i systemem; którego cele nie leżą w zapowiadaniu takich i owakich zamia-

row i przedsięwzięć, lecz w potęgze rzeczywistych stosunków; którego tradycją nie jest pokój lecz podbój, nie konserwatyzm lecz propaganda idei rewolucyjnych, z wyłączeniem wprawdzie anarchii, ale z wyłączeniem także wolności.

Ale kiedy nieprzyjacieńskie to umysłów usposobienie w południowych państwach niemieckich nagli wszelkimi sposobami, słowem i czynem, do czynnego wystąpienia przeciw Francji; na północy, mianowicie w Pruszech, powstrzymuje się ono w granicach rozważliwej oględności, zwłaszcza co do środków, postanowień i czynów, które przez charakter swój demonstracyjny, wzywający lub otwarcie grożący, byłyby zdolne wciągnąć Niemcy odrazu w wojnę z Francją, od czego Prusy tylko wstrzymać je mogą całkowicie lub przez czas niejaki.

Nie powtarzam wieści o zaczepnym i odpornym przymierzu, zawartem pomiędzy Austrią z jedną a Bawaryą i Saksonią z drugiej strony, o którym jedno z pism szwajcarskich szczegółową temi dniami podało wiadomość. Tak samo zapewne rzecz się ma i z tępem, jak z francusko-rosyjskim przymierzem. Możliwość za czyn, chęć za warunki, sympatyę wzięte za objawy istotnych dążeń do miemywanego aktu. Ale to wiecie że w jednym z ostatnich posiedzeń Bundestagu Hanower wniósł, aby ponad wyższym Renem wyciągnięty był korpus obserwacyjny naprzeciw Francji. Prusy oparły się stanowczo podobnemu wnioskowi. Bawaryja radziła poprzednie porozumienie się pomiędzy państwami, zanim wniosek wzięty będzie pod rozważenie. Ale Hanower wniosku nie cofnął. Co się więc z nim stanie, czy i w jakiej formie będzie przyjęty lub odrzucony, Prusy, o ile tego domyślać się należy z półurzędowych oświadczeń zamieszczanych w gazetach *Spenera* i *Voss'a*, Prusy nie tylko nie poparą wniosku swoim głosem, ale w razie mniejszości, zostawią państwa które go uchwalą, ich losowi. Zapewne do tego rozstrzygnięcia nie przyjdzie. Misyje generałów Willisena i Alvenslebena, pierwszego do Wiednia, drugiego do Monachium, sprowadzą prawdopodobnie spór ten z tak niebezpiecznej drogi. Po urzędowym oświadczeniu się Anglii za polityką ścisłej neutralności, Prusy związane mają ręce. Chcąc niechcąc muszą również pozostać neutralnymi, i któżby im chciał czynić wyrzut z tego, co nie ich lecz drugich będzie winą, jeżeli część Niemiec zakłócać będzie w wojnę, w której Prusy nie wezmą udziału. Trudno mi jednak wierzyć, powtarzam, aby rzeczy taki mogły wzięść obrót.

N. Państwo, którzy dwa dni zabawili w Dreźnie, przybyli dziś do Berlina około 8 godziny wieczornej, i udali się wprost na tymczasowe mieszkanie do Charlottenburga. Pełno ludu było przy dworcu drogi żelaznej, bo to dziś krajowe święto, dzień pokuty, *Bussstag*, teatru zamknięte, cała więc publiczność na przechadzkę, w parku, przy najpiękniejszej pogodzie.

Paryż 16 maja.

Wczoraj skończyło się podpisywanie na pożyczkę 500 milionów. Podpisy przyniosły około pół-trzecia miliarda, to jest blisko pięć razy tyle ile rząd potrzebował. Podpisywano nie przez spekulację, bo renta stoi nisko, lecz z obowiązku i przez zwyczaj oszczędzania. We Francji nie ma ogro-

mych bogactw obok ogromnej nędzy, jak w Anglii, to też nie ma przemysłowych ani w chwilach przesilenia przemysłowego, ani w chwili wojny.

Rosyjski minister finansów cofnął pożyczkę 12 milionów funtów szterlingów z przyczyny niskości cen dzisiejszych papierów w całej Europie i niskości stopy, po której byłaby musiała być zrobiona.

Dawniej chodziły pogłoski o klęskach wojsk francuzkich w Piemontcie, a dziś o ich zwycięstwach. Nie ma jeszcze ani klęsk ani zwycięstw. Operacje się nie zaczęły. Wojska się tylko masują. Korpus księcia Napoleona formuje się pod Genuą i dopiero po walnym ruchu armii może wsiąść na okręty i być przewieziony gdzieindziej. Wojna zaledwie się rozpoczęła a liczba ochotników przeszła już 50,000.

Odezwa królowej Wiktoryi i dzisiejsze wiadomości z Londynu potwierdzają, że Anglia chce pozostać neutralną. Wiadomości z Niemiec są zawsze mniej dobre dla Francji. Tłómaczą różnie ostatnie wyrazy wyrzeczone przez Regenta pruskiego. *Debata* przypisują Regentowi politykę, której niezawodnie nie ma. Zaczynają przypuszczać podobieństwo utworzenia korpusu obserwacyjnego pod marszałkiem Pelissier. *Constitutionnel* wyrzuca Prusom, że posiadają Francją o tajemne zamiary, kiedy we Francji Cesarz i Izby mówią wyraźnie, że chcą tylko wojny ograniczonej. Obawy rozszerzenia wojny skończy się zapewne na niczem. Do ostateczności zapewne nie przyjdzie. Prusy i Anglia chciałyby odegrać rolę pośredniczącą nawet w toku wojny, ale Francja gotowa jest przyjąć tylko pośrednictwo trzech mocarstw. Wiadomość o możebnym wprowadzeniu Stanów Zjednoczonych w sprawę europejską, nie zasługuje na wielką wiarę, nie mają prawie marynarki i rząd ich znajduje się w takim rozprężeniu, że kongres rozszedł się bez uchwalenia funduszów na administrację pocztową. Stany Zjednoczone mają bardzo mało okrętów wojennych i mogłyby być groźne tylko przez korsarzy, czego Francja nie pragnie.

Jutro przybędzie z południa do Paryża z mężem księżną Meklemburską, córka W. księcia Michała. Zjedzie ona do Tuileryów i zabawi kilka dni w Paryżu. Uwaga publiczna przywiązuje znaczenie do okoliczności, że Cesarz obdarzył krzyżem legii honorowej hr. Kisielewa i że ten ambasador był w dworcu kolei żelaznej przy odjeździe cesarskim. Rosyan jest jeszcze dużo w Paryżu, mówią oni wiele o różnicy usposobień dworu i opinii publicznej w Rosji. Generał Jomini starzec 82-letni nie opuści już Paryża. Temu rok miał on dwugodzinną rozmowę z Cesarzem Napoleonem. Salon generała Jomini stał się liczniejszym od czasu rozpoczęcia wojny.

Rzeczy w Toskanii pozostaną w status quo. — Z Rzymem nie nowego. Rząd francuzki kazał poszukiwać księgarzy, którzy wprowadzili do Francji dzieło *Question Romaine* pana About. W dziele tem portret kardynała Antoneli głównie jest rządzonym. Pan granier de Cassaignac piorunuje na to dzieło w *Pays*, który może być uważany za dziennik hr. Walewskiego. List pasterski kardynała Morlot za wojną jest prawie cesarskim.

Wiecie o rozpoczęciu prac około kanału suezkiego przez pana Lesseps, mimo opozycji Anglii, milczenia Porty i lekkości paszy egipskiego.

Jak się spodziewano austriacki okręt „Novara“ został zneutralizowany. Hr. Walewski dał rozkaz agentom francuzkim, aby mu nie odmówiono pomocy gdziekolwiek mógłby się znajdować.

Cesarzowa zachowuje wszystkie zwyczaje dworu. W niedzielę bywa na mszy, po której daje posłuchania. We wtorek wieczór przyjmuje dygnitarzy i wyższych urzędników. Prawie codziennie przewodniczy na radzie ministrów i dwa razy zebrała radę prywatną. Jak już doniosłem, lord Cowley mówi lepiej od powrotu z Londynu. *Times* mówi o dniu 10 t. m. (wyjeździe Cesarza) zwałił zapal narodu na policję. Korespondent *Timesa* nie wychodzi widać na ulicę, aby się przekonywał naocznie o tem co pisze. W *Revue des deux Mondes* pan Forcade podniósł inną obelgę *Timesa*, i pan Forcade stał się patryotą. W tej chwili orleanizm znikł ze sceny. Pozostał tylko na scenie książę Chartres podporucznik piemontcki dragnonów. Jestto żywy, wesoly i zdolny młodzieniec podobny do ojca. Hrabia Paryża podobny do matki, jest powolnym, zimnym i ma miedzi akcent angielski w mowie francuzkiej. Familia orleańska zajmuje zawsze w Claremont jeden i tenże sam dom. Jest to dom smętny. Goście i dworscy mieszkają w oficynach po nad stajniami. Jeden młody inżynier z paryżkiej szkoły min uczy inżynierstwa Hrabiego Paryża.

Z przyczyny wojny rząd zaniechał reformy celnej, którą Cesarz obiecał przeprowadzić r. 1860. Nie potrzebuję dodawać, że z tego są radzi przemysłowi potrzebujący protekcji.

Wczoraj w niedzielę mieliśmy czas dżdżysty i chłodny. Wystawa teł obrazów była pełna. Na około pałacu wystawowego są teraz piękne kląby i trawniki, jak w parku bułońskim. Całe pola elizejskie będą podobnie upiększone, na tych polach znajduje się teraz daleko więcej drzew i dość wielkich. Drzewa te połączone z kląbami, odrobiły złe, które sprowadziło wybudowanie pałacu wystawowego.

Generał Lewestine odbywa przeglądy batalionów gwardyi narodowej. Bataliony są bardzo porządne i nie źle wyćwiczone. Każdy gwardzista ma pakunek i w nim wartę zaciąga.

Od trzech dni *Czas* nie przyszedł. Dziś nie przyszedł żaden dziennik belgijski.

Londyn 15 maja.

SS. Zewsząd sypią się oświadczenia neutralności i królowa angielska wydała także proklamacyę, w której po długim wstępie powodów, zasady ścisłej neutralności ogłoszone zostały. W odezwie tej przytoczone są akta przepisujące zachowanie się dla poddanych angielskich podczas stanu neutralności ich kraju, i przestroga, że każdy przeciw temu postępujący prawnie karany będzie. Do tych przestępstw należy wstąpienie Anglika w służbę obcą, równie jak uzbrojenie, w posiadłościach królowej, statków na cele wojenne bez upoważnienia J. K. Mości, przewożenie i dostawianie depesz i materiałów wojennych pod flagą angielską i pomaganie w jakikolwiek sposób jednej stronie walczących przeciw drugiej. Statki użyte w brew temu zakazowi ulegają konfiskacyi. Odezwa ta napisana jest w starodawnym rozwlekłym stylu, zaczyna się od poświęconego ale w zwykłym codzien-

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

NOTATKI WSPOMNIEN

z życia Adama Mickiewicza.

Po dwakroć już w piśmie waszém czytałem ciekawe szczegóły z życia Adama, podane od przyjaciół jego i kolegów szkolnych, za przyjemność której doznałem wywiązać się powinienem i to spodziewam się uczynić spisując dzisiaj wspomnienia z odbytych podróży do Szwajcaryi z Adamem w r. 1846.

Nie było jeszcze w tenoas kolei żelaznej ukończoną do granicy szwajcarskiej, jechało się dylizansem i jechało się zwłaszcza w porze zimowej dość długo, bośmy opuścili Paryż 4go lutego a zaledwie 8go stanęli na miejscu w Zurich. Poczci tam i o tej porze roku wędrowali, to może kiedyś się opowie, na to trzeba przydłuższego czasu; jesteśmy z Adamem w dylizansie, słucham jego opowiadań, obiecując sobie je dopełnić, takie jest moje w tej chwili powołanie.

Nie pomnę od lat wielu tak wczesnej i łagodnej wiosny jaką była 1846 r.; pierwsze śniegi spotkał się dopiero za Bazyleą a i te rychło się sto-

pili i słońce osuszyło wszystkie drogi po górach tak, że w dzień kiedy doszła wiadomość o zajęciach w kraju, mogliśmy bezpiecznie dostać się na Rigi i z niej zaglądać co się dzieje na Wawelu.

Zaspy śniegowe, trochę błota, tu i owdzie widziane sianie skierowały myśli nasze ku przeszłości i żwawym pędem pobiegły ku rodzinnym stronom, ku Litwie. Bajad o Litwie, o uniwersyteckich wileńskich czasach, było zawsze najulubieńszym przedmiotem rozmów Adama. Com usłyszał od niego i o nim samym, to pokrótce opowiadał, sądząc że drobne szczegóły nawet przydadzą się kiedyś dla przyszłego biografa wielkiego naszego wieszca.

Rodzice moi mieszkali w Zaosiu w Nowogrodzkiem. Ojciec mój Mikołaj ożeniony był z Barbarą Majewską z domu Orzeszkówną, której starsza siostra pani wielce toniasta była naprzód za panem Piorko a w powtórnym małżeństwie za Bielskim. Posiadała dość znaczny majątek, ale go straciła w nieustannych procederach i przeniosła się do nas na mieszkanie.

W sąsiedztwie naszym mieliśmy krewnych Kiersnowskich. Stary Kiersnowski był wielce uciążliwym dla włości, niezbyt surowym dla własnych dzieci. Nieraz bywało że synowie jego Nikodem

i Adam uciekali z domu ojcowskiego i u nas szukali schronienia przed gniewem rodzicielskim. Wspominając swe lata dziecięce, Adam zostawił wzmiankę o nich w tych kilku wierszach:

Polaly się lzy me czyste, rzęsiście
Na me dzieciństwo sielskie, anielskie;
Na moją młodość górna i durną;
Na mój wiek męzki, wiek kłęski;
Polaly się lzy me czyste, rzęsiście.

Górny już geniusz dziecięcy z trudnością zamykał się w ramach skromnego Zaosia. Bujal, wylatywał po zagranicę rodzinnego koła i snadź nie znajdował dla siebie zaspokojenia w domu, kiedy z serca jego wypadło to narzekanie:

Ach! i w rodzicielskim domu
Byłem złe dziecko,
Choć niechciałem naprzykrzać się nikomu
A przecie
Byłem między krewnymi i czeladzi gromadą
Przeszkodą i zawadą.
A choć wszystkich kochałem; ni w dzień ni w nocy
Nie byłem nikomu ku pociesze ni ku pomocy.

Oddany do szkół nowogrodzkich. Tam zaprzyjaźnia się z Janem Czeczotem. W owych czasach po szkołach zaprowadzone były sądy, które roz-

strzygały wszystkie sprawy studenckie. Sędziowie wybierani przez uczniów, a godność prezesa tego trybunału bywała przedmiotem niemalnych intrygi. „Nie pamiętam (mówił Adam) więcej radości, jak kiedy w skutek moich zabiegów i starań, Czeczot przewotował Adama Wolskiego kandydata do prezydencji“.

W r. 1812 przypadła śmierć ojca Adama. Zbliżały się do Nowogrodka wojska francuskie, Rosyjanie opuścili miasteczko i pozostał w nim tylko niejaki Chobrzyński dowodzący małym oddziałem, przy straży magazynów. Burlacy zamierzają podpalić miasteczko i korzystając z zamieszania rabować domy. Dzięki Chobrzyńskiemu zamiar ten nieprzyszedł do skutku, a mąka i krupy rozdane mieszkańcom.

Nadeszła armia francuzka. Adam w żalobie po ojcu stał wśród tłumy patrzącego na wchodzące wojsko jakiego jeszcze na Litwie niewidziano; w tém ktoś z boku odezwał się: „pokim ten chłopic w żalobie? chyba po kozakach!“ — Na te słowa, ścisnęło się serce Adama, zapłakał gorzko nad niesprawiedliwym zarzutem, i już więcej nie widział ani słyszał, bo on go tak boleśnie uderzył, taką mu zadał ranę, że jej nie mógł nigdy zagoić, i doznanego w tej chwili wrazenia nigdy zapomnieć.

nym języku nieznanego Whereas i kończy God save the Queen, jednak Times w zapale swoim powiada, że nierównie jest piękniejszą jak odezwa Cesarza Ludwika Napoleona.

W maju już i bez nadzwyczajnych powodów, przepędzony bywa w Anglii zgromadzeniami różnemi rozmaitych stowarzyszeń i dzienniki rade są zapelniać próżnią podczas zawieszenia parlamentu raportami i mianami przy tej sposobności mowami wprawnych do rozwelekości Anglików.

Jak Francuzi przed wojną, tak teraz Anglicy piszą mnóstwo broszur politycznych. Co dzień prawie pojawia się coś nowego i często muszą się uciekać do tego środka ci, którym ostrożność dzienników niedozwala umieszczać w prasie sprzeczną z neutralnością sposób widzenia.

W braku wiadomości z teatru wojny i czegoś wyraźniejszego na skazówkę co to z tego wszystkiego będzie, dzienniki tutejsze opisują, szeroko wyjazd Cesarza z Paryża, podróż jego i przyjazd do Geny. Wszystkie zgadzają się na uznanie powszechnego zapoju, z którym go wszędzie witano.

Korespondent Spectatora robi przy tem akt skruchy i pokuty i odwołuje co kiedy przeciw Cesarzowi powiedział i powiada teraz, że trzeba być ślepy m aby nie widzieć jak Cesarz jest popularnym, i jak się obecna popularność jego zwiększyła.

Lord Canning, dotąd Viscount, otrzymał za swe zasługi tytuł Earl, to jest hrabiego, a p. Elphinstone został Lordem z tytułem Barona.

Królowa znajduje się od wczoraj w Aldersholt, gdzie znajduje swój pawillon wzniesiony w środku obozu. Zwiedziła po przybyciu swém ogromne i przeszłeczne koszary, które się tam budują na 10,000 ludzi i 2,000 koni, a jutro będzie na wielkim popisie zgromadzonych tam kilkunastu tysięcy wojska.

ratora publicznego przy sądzie krajowym we Lwowie, na własne jego żądanie w tym samym charakterze do sądu obwodowego w Stanisławowie, adwunkta zaś sądowego przy tym ostatnim sądzie Józefa Titz zamianował tymczasowym sekretarzem sądownym i zastępcą prokuratora przy sądzie krajowym we Lwowie.

Wiedeń 19 maja. Dziś ogłoszonymi zostały dwa rozporządzenia cesarskie dotyczące się naznaczenia dodatków z tytułu wojny do podatków stałych i niektórych niestających. Pierwsze z tych rozporządzeń brzmi w głównej treści swojej: Rozporządzenie cesarskie z d. 13 maja 1859 r. obowiązujące w całym obszarze monarchii, назнача nadzwyczajną dopłatę do podatków stałych na czas trwania stosunków sprowadzonych wypadkami wojennymi.

a) do podatku gruntowego i domowego jednę szóstą, b) do podatku klasycznego domowego połowę, c) do podatku zarobkowego i dochodowego jednę piątą. Dopłata ta pobierana ma być od początku drugiego półrocza 1859 (od d. 1 maja r. b.) w terminach przepisanych do składania powyższych podatków.

Drugie rozporządzenie J. C. K. Ap. Mości z d. 17 maja dotyczące się dopłaty dla tychże samych powodów, do podatków niestających, rozciąga się na 10 od wyrobu cukru krajowego, piwa i wódki, 20 od soli, 30 opłatę od aktów prawnych, stęple itp.

1. Co do podatku od cukru krajowego. Dopłata do podatku konsumcyjnego, od cukru tak w miastach opatrzonych rogatkami, jak i w innych miejscach, jakoteż do podatku od wyrobu cukru z buraków, wynosić będzie piątą część dotychczasowego podatku.

2. Co do podatku od soli, ceny naznaczone rozporządzeniem ministeryalnem; z dnia 13 września 1858 pobierane będą, wyjąwszy soli fabrycznej, bydlęcej i nawozowej z dopłatą 15% nad dotychczasową cenę.

3. Co do opłat skarbowych od aktów sądowych, stępli i t. d. Co do opłat stęplowych według skali poniżej zamieszczonej; co do innych opłat naznaczonych ustawą stęplową, artykuł ten przytaczamy dalszo.

„Względem opłat pod pozycją taryfową 91 B. 1 i dopiskiem 3, dalej pod pozycją taryf. 106 A. 2 a. B. a. i dopiskiem 1, gdzie opłata wynosi 3 1/2, 1 1/2 i 1/10,

dopłata pobieraną będzie po 15% od wysokości opłaty, we wszystkich zaś innych przypadkach naznaczonych pomienioną ustawą po 25% od wysokości opłaty.“ Następnie pobierana będzie dopłata nadzwyczajna do opłat stęplowych przypadających dopiero po dniu 31 maja r. b. jeśli zameldowanie aktu nastąpi w czasie naznaczonym prawem.

„Austria stanęła znów w szranki, wytyczając wszelkie siły swoje, w obronie najdroższych darów tego świata, religii, porządku i moralności, uczciwości i bezpieczeństwa własności. Oprócz ofiary z krwi, daje ona z gotowości ofiarę z majątku swego, a czyniąc zadosyć żądaniom jakie w tych ciężkich czasach Cesarz jej stawiać jest zmuszony, ofiaruje jeszcze nad nie bogate dobrowolne dary.“

„Tak dzisiaj jak wczoraj numer tej gazety zawiera rozporządzenia względem podwyższenia podatków, spowodowanego obecnością okolicznościami. Zamykają one na teraz szereg kroków tego rodzaju. „Odnośną się one do tych wszystkich przedmiotów podatkowych, które obejmują największą liczbę osób opodatkowanych, tak, iż kwota przypadająca na każdego mieszkańca niezmiernie jest małą.

„Uogólnieniem opodatkowania wina i mięsa — gdy dotąd w Węgrzech i krajach dawniej węgierskich gminy tylko liczniejsze niż o 2000 mieszkańców były opodatkowane, w innych zaś tylko drobna sprzedaż — uczyniono zadosyć dawno już dozwolanej z wielu stron słusznej potrzebie. Nadto osobnemi najwyższymi rozporządzeniami ta klasa ludności, która przez nowe rozciąganie podatku od wina, więcej niż należało mogłaby zostać dotknięta, tj. klasa właścicieli winnic w tych okolicach, gdzie wino dotąd wyższe opłacało podatek, otrzymała ulżenie dochodzące w niektórych przypadkach do połowy dawnego podatku.“

„Nakoniec dalsze rozporządzenie JCMci wyraźnie naznacza, że zaprowadzenie nadzwyczajnej dopłaty nie uprzęda w niczem dochodzenia rozpoczętego względem wymiaru i sposobu poboru podatku od wódki i cukru. Jeżeli dochodzenie to, które ma być przyspieszone, wykaze słusność zmiany pod jednym lub drugim względem, wtedy takowa zaprowadzona będzie stanowczo przez zmianę wymiaru podatku i sposobu jego ściągania.“

„Przydyum c. k. Namiestnictwa w Lombardyi. J. C. K. Ap. Mość najwyższem postanowieniem z d. 7 b. m., rządził nakazać dla pokrycia obecnych nadzwyczajnych wydatków państwa zaciągnąć pożyczkę w ilości 75 milionów złotych austr. na instytucję Monte Lombardo-Veneto w imieniu królestwa Lombardzko-Weneckiego, i upoważnił pana Jlnego Gubernatora, aby się zajął wykonaniem. W skutku depezy pana Jlnego Gubernatora z d.

10 b. m. i w związku z reskryptem p. Ministra skarbu z d. 7 b. m. rozporządza się co następuje: 1) Ogół pomienionej pożyczki w ilości 75 milionów zł. austr., w trzech piątąch częściach, to jest w ilości 45 milionów rozłożony będzie na prowincye Lombardzko-Weneckie, zaś w dwóch piątąch, to jest w ilości 30 milionów na prowincye weneckie.

2) Wydanie obligacyj na pomienioną pożyczkę odbywać się będzie w cenie 70 zł. austr. w momencie brzęczącej za każde 100 zł. wartości imiennej. 3) Obligacye te przynosić będą 5% rocznie procentu podobnie w mon. brzęczącej. 4) Wpłata na pożyczkę rozdziela się na 12 równych następujących po sobie rat miesięcznych. 5) Pożyczka umarżana będzie w wartości nominalnej w obligacyach w 25 latach po sobie idących po 3 miliony zł. rocznie za pomocą losowania; pierwsze losowanie przypadnie w r. 1862. 6) Sposoby uskutecznienia tej pożyczki wydane są w następujących przepisach. Medyolan 14 maja 1859.

Ernest baron Kellersperg Wiceprezydent namiestnictwa Lombardzkiego. Warunki tej pożyczki opiewają, że obligacye dziel się będą na 25 seryj po 3 miliony każda, które mają być wylosowane w ciągu lat 25, począwszy od r. 1862. Obligacye wydawane będą w wartości imiennej na 20, 50, 100, 500, 1000, 5000 i 10,000 zł. austr. Dla pokrycia tej pożyczki obowiązane są gminy przypadające na nie ilość wiaśie na siebie, a w braku kapitału sprzedać swoje nieruchomości lub je odłużyć.

Niemcy. W dalszym ciągu przerwanych przez nas obrad Izby niższej w Berlinie nad wnioskiem Bentkowskiego, które podajemy niemal dosłownie ze sprawozdania urzędowej Prussische Zig, po głosie wnioskodawcy podanym onegdaj, zabrał głos: Dep. Stableski. Nie wszystkie uzalania Polaków miały tu przyjść pod rozbiór, lecz tylko skarga pod względem języka. Po sprawozdawcy (prof. Riedel) spodziewał się mówca, że tenże jako historyk za sprawiedliwość przemawiać będzie. Na nieszczęście zawiódł się na nim. Obowiązek powołuje mocwę na mównicę. Nie chce on użyć Izby szczegółami, a tylko na jedną okoliczność zwróci jej uwagę. Język jest własnością przyrodzoną, mówiącem sumieniem narodu. Narodowoci są tak dobrze z Bożej łaski jak i królowie; są one prawowite. Minister spraw wewnętrznych powoływał się niedawno na świętość traktatów. Jeżeli wyrażenie to nie ma być czcym dźwiękiem, zatem świętość traktatów względem Polaków również ma znaczenie. Że starożytna od tysiąca lat narodowość polska mimo krwi, w której ją chciano utopić, żyje jeszcze, to jest dowodem wewnętrznej moralnej siły jaka w niej tkwi. Kto by zaś chciał dowiedzieć się o uprawnieniu Polaków, niechaj przeczyta proklamacye Aleksandra I i Fryderyka Wilhelma III. Przysłali oni strzedz narodowoci polskiej. Mówca i jego przyjaciele za nie nie poczytuja traktatów wiedeńskich, są to wyroki wydane prawem mocniejszego, wszelako przez ciąg ich istnienia powoływali się oni na nie będą w obronie słabszego. Powoływali się oni na słowa króla Fryderyka Wilhelma III; odkądże to zbrodnia jest w Prusach wierzyc słowom królewskim? Postępowanie w Poznańskim jest tylko rodzajem konfiskaty nałożonej na narodowość. Kto chce mieć prawo reprezentowania sprawy narodowoci w Szlezwik i Holstynie, ten nie powinien jej tłumić w Poznaniu; to co tam jest z prawa jako patriotyzm, nie może być poczytywane Polakom za bezprawie. Polacy nie domagają się łaski, lecz sprawiedliwosci, równych praw w dziedzictwie swoim. Parlament wielki ma dziś wyrecz zdanie, czy uznaje prawa narodowoci, lub czy je chce poświęcić samolubnej polityce. Czemię byłaby cywilizacya, gdyby nie szanowano w państwie praw narodowoci? Nie dopuścić tego, aby u wrót parlamentu stał dla Polaków napis z Dantego: „Wy co tu wchodzicie, zęgnajcie się z nadziej.“ (oklaski z wielu stron.) Dep. Saenger: Dziękuję poprzedniemu mówcom za wielkie umiarkowanie w ich słowach; z głębokim współczuciem dopatryję on w słowach poprzedniego

do biegu, mój woźnico równie jak ja przestraszony, żadnej rady dać nieumie, jedyny ratunek w pistolecie; ale nim stanęło na tém, że się bronić trzeba, już owa postać zbliżyła się do nas o kilkanaście kroków i woła: alez stojcie! zaczękuje!

„Poważny chód i głos wzbudziły zaufanie, a może więcej jeszcze i to, że była bez bronii. Wózek się jakoś sam zatrzymał i rozpoczęła się rozmowa. A dokąd to jedziecie? do Wilna — To zabieracie mnie z sobą. „Nieznajomy dowiedziawszy się, że pierwszy raz wyjeżdżam z rodzicielskiego domu i że prawie nikogo nieznam w tak wielkiem mieście jak Wilno, obiecał mi wziąć pod swoją opiekę. Był to pan Michniewicz margraba domu Bukazy na Wileńskiej ulicy. Kazał jechać do siebie, dał mi mieszkanie, a wózek do Zaosia odprawił. Żona jego najzaciewniejsza kobieta z macierzyńską troskliwością rozpoczęła starania o mnie. Zaraz nazajutrz już wiedziałem kiedy przypadają egzamina, gdzie mieszka dziekan X. Mickiewicz, o której godzinie widzieć go mogę; przejrzała moje suknie i bieleźne, ponaprawiała co naprawy potrzebowało i po 5ciu dniach zaprowadziła mnie do X. Dziekana, który mnie przyjął doś życzliwie, dał mi stanąć u siebie, a że chciałem wejść do szkoły kandydatów nauzczyielskich na koszt rządowy, wskazał mi

przedmioty z których będę egzaminowany i dostarczył potrzebných ksiąg. „Nareszcie przyszła chwila egzaminów. Jednocześnie zemną podawali się na kandydatów Waszkiewicz, Tomasz Zan, Hreczyzna. Tomaszowi jakoś próba nieudała się, to tak go zraziło, że już potem jej niepowtarzał i wołał założyć konwikt dla młodzieży, niż starać się o profesorstwo. „Ja wszedłem do oddziału literackiego. Dziekan Mickiewicz rychło potem zapadł w ciężką chorobę, zbiegli się krewni; patrzali na mnie zawistnem okiem, czytałem w ich duszy, że mnie mają w poodejzeniu, że oczynam na sukcesy. Choć jak najrychlej uwolnić się z zarzut, opuściłem dom dziekana na dwa miesiące przed jego zgonem i przeniosłem się na mieszkanie do kamienicy poseminaryjskiej nieopodal katedry. „Na wakacye jeździłem zawsze do Zaosia. Tam poznałem Michała Wereszczakę i siostrę jego Maryle w Płużanach i matkę ich Annę kobietę pełną życia, której bardzo wiele winienem. Nieraz słuchałem jej rozmowy z rabinem uczonym i poważnym żydem, którego pamięć zachować chciałem w figurze Jankiela. Od nich dowiedziałem się szczegółów o jenerale Wołodkoviczu, o przebywaniu jego w wojsku francuskim pod obcem imie-

niam, o jego procesie z Obuchowiczem, który mu był zagarnął cały majątek. „Wielce zawsze poważalem prof. Groddka, ale w żaden sposób rad jego nie mogłem przyjąć. Kiedy widział we mnie skłonność do pisania wierszy, naganiał mi ją i raz rzecze mi: „porzuć te poezye! one ci niejednają sławy, ani przez nie zaszły się potrafisz. Oto kiedy chcesz prawdziwie dokonać coś wielkiego, coś pożytecznego, weź przed siebie jakiego niewydanego dotąd ze starożytnych pisarzy np. Eumenidasa, którego kilkanaście lub kilkadziesiąt wierszy rozrzuczonych w pismach różnych autorów zaledwie napotkać można. Otóż te zbierz w jedno, zrób nad niemi komentarz, a to będzie znamienita praca.“ Zbytek Groddka jak mogłem i dobrze się stało. „Mianowano mnie nauczycielem literatury w szkole Kowieńskiej. Zaraz na samym wstępie postrzegłem, że w zakresie jak program uniwersytecki naznaczał, trudno mi będzie zrobić dostatecznym wykład nauki i uwagi moje w tej mierze przesłałem do kuratora uniwersytetu X. Adama, na ręce sekretarza jego Karola Sienkiewicza. Czy to pismo go niedoszło, czyli że niezwrócono nań uwagi, doś tylko, że zostało bez odpowiedzi. (Dalszy ciąg nastąpi)

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with exchange rates for various locations including Kraków, Wiedeń, Augsburg, Hamburg, London, and Warszawa. Columns include location, date, and rates for different currencies and bonds.

Podróżni osobowe na kolejach żelaznych.

Odchodzą: Krakowa do Wiednia, Wrocławia i Warszawy 7 rano; 3. 45 popołud. = do Ostrawy (przez Bogumin (Oderberg) do Prus) 9. 45 rano = do Rzeszowa 5. 40 rano; 10. 30 rano; 8. 30 wieczór = do Wieliczki 7. 15 rano. Wiednia do Krakowa 7 rano; 8. 30 wieczór. Ostrawy do Krakowa 11 rano. Mysłowice do Krakowa 6. 15 rano; 1. 15 popoł. Szostakow do Mysłowic 4. 40 rano. Szostakow do Szostakow 4 rano; 9 rano. Szostakow do Granicy 10. 15 rano; 1. 48 popołud. 7. 58 wieczór. Rzeszowa do Krakowa 1. 25 w nocy; 10. 20 rano; 3. 10 wieczór. Przyjeżdżają: Krakowa z Wiednia 9. 45 rano; 7. 45 wieczór = z Wrocławia i Warszawy 9. 45 rano; 5. 27 wieczór; = z Ostrawy (przez Bogumin (Oderberg) do Prus) 5. 27 wieczór = z Rzeszowa 6. 15 rano; 3. popołudniu, 9. 45 wieczór = z Wieliczki 6. 45 wieczór. Rzeszowa z Krakowa 1. 20 w nocy, 12. 10 w popoł. 3. 10 popołud.

Wyjechali: Karol Trzeciak do Galicyi. Józef Godebski oficer wojsk belgijskich do Berlina. Romuald Giubutowski do Trenozyna. HOTEL POLSKI Kazimierz Makowski z Warszawy. Antoni Stądaj ob. z Polski. Ksiądz Floryan Bauer prob. z Sędziszowa. Ksiądz Wincenty Sumara prob. z Galicyi. Edward Skokan c. k. leśnicz z Żywca. Józef Duwal c. k. urzędnik z Rzeszowa. Wyjechali: Maciej Roman, Kazimierz Putatycz, Wiktorja Roman obyw. do Polski. Ksiądz Wincenty Sumara proboszcz do Galicyi. Kasper Menander urz. do Ofenauca. Karolina Dobrzańska ob. do Polski.

Insery. UWAGI NAD ZDROJOWISKAMI KRAJOWEMI SKREŚLIŁ Profesor Dielt. CZĘŚĆ I. — 2 zlr. mon. kon. Do nabycia w Drukarni Uniwersyteckiej, na Wesołej, dom Stattlera, naprzeciwko Kliniki. (458-1-3)

C. k. Towarzystwo Gospodarczo-Rolnicze KRAKOWSKIE Gdy pomimo kilkakrotnie w przedmiocie tegorocznej Wystawy gospodarczo-rolniczej ponawianych odezwo, w terminie ostatecznym do nadsyłania deklaracji wskazanym, liczba ich nader się szczupłą okazała; wnosić należy, iż gospodarze nasi porę obecną za niedogodną dla siebie w tej mierze poczytują. Komitet przeto czuje się z ubolewaniem spowodowanym, zapowiedzianą przez

siebie na dzień 6^{go} do 9^{go} Czerwca r. b. w Krakowie Wystawę gospodarczo-rolniczą, do przyjaźniejszego odłożyc czasu, z nadmienieniem, iż pieniądze za bilety do losowania nabyte, zwrócone każdemu zostaną, za zgłoszeniem się, przez osoby, które łaskawie pośrednictwo w ich rozprzedaży przyjąć na siebie raczyły Kraków dnia 21 Maja 1859 r. Z Komitetu c. k. Towarzystwa gospodarczo-rolniczego. (448-1)

W dniu 18 maja przed południem na ulicy Floryjańskiej ZEGAREK złoty damski z emalia niebieską i wysadzany perełkami wraz z złotą chatelajną emaliowaną w formie sprzączki. Łaskawy znalazca raczy się zgłosić na ulicę szpitalną do domu 580, a otrzyma nagrodę zlr. 20. (451-3)

Do Handlu Korzennego w Krośnie potrzeba SUBJEKTA. Starający się o tę posadę raczy się zgłosić do Handlu p. Lenkiewicza w Krośnie. (429-3)

Folwark Turze z GORZELNIA do państwa Toporowskiego należący, w obwodzie Łęczyńskim położony, jest na lat sześć, dziesięć lub dwanaście od Igo Lipca 1859 do wydzierżawienia. — Warunki i bliższe szczegóły udziela Dr. Aleksander Sekowski we Lwowie pod L. 14, mieszkający. (404-2-3)

OWCE MERYNOSY ELEKTORALNE w Słupnicy w obw. Samborskim, są do sprzedania z wolnej ręki blisko tysiąc owiec pochodzących z najcenniejszych owczarni Saksonii i Morawy, mianowicie: 343 Matek, 230 Roczniaków i dwuletek, 250 Skopów, 300 Jagniąt, 20 Baranów. Włna tychże owiec płaciła się w ostatnich trzech latach od 150 do 160 zlr. mk. centnar. Bliższa wiadomość udziela się na listy frankowane pod adresem: Dr. M. w Słupnicy, ostatnia poczta Sambor. (401-2-4)

„DER ANKER“ (KOTWICA)

Towarzystwo do zabezpieczenia życia i rent.

Kapitał Towarzystwa: 2,000,000 złotych wal. austr. (Koncesyonowane wysoką uchwałą c. k. Ministerjum spraw wewnętrznych z dnia 1go grudnia 1858 do l. 10,141.)

Zaopatrzenie i wyposażenie dzieci. — Zabezpieczenia na wypadek śmierci, na życie i przeżycie. — Mieszane zabezpieczenia. — Bezpośrednie i nastąpić mogące dożywocia. — Kasy pensyjne i wszelkie inne możliwe kombinacje do zabezpieczenia życia ludzkiego.

Rada Zarządu: Prezydent: Franciszek hrabia Hartig, rzesz. tajny konsyliarz, minister państwa i konferencyi. Wiceprezydent: Edmund hrabia Zichy. Jan hrabia Lartsch-Mönnich. Gustaw Schwartz de Mohrenstern. Dr. Józef kawaler de Winterarter, nadworny i sądowy adwokat w Wiedniu. Dyrektor: Andre Langrand Dumoucau, założyciel Towarzystwa zabezpieczenia życia „Le Royal belge“ w Brukselli. Komisarz rządowy: c. k. Sekretarz Namieśtnictwa Dr Valenta.

Siedziba Towarzystwa znajduje się w Wiedniu: „am Hof“ Nr. 329.

Suma subskrybowanych Zabezpieczeń do 30go Kwietnia 1859 wynosi 10 mil. 181,000 zlr. w. a.

Reprezentacja na Okrąg rządowy Krakowski znajduje się u panów F. J. KIRCHMAYER i SYN.

Zaś AJENTAMI w KRAKOWIE mianowani: p. K. Wolanski, utrzymujący Biuro Komis. Nr. 24 w Rynku gł. na rogu ul. Szewskiej. p. Brühl, mieszkający w Rynku głównym pod L. 8 na trzecim piętrze. p. Artur Eibenschütz, Na Podgórzu pod L. 96. p. A. Eibenschütz, w Tarnowie.

Towarzystwo wyszczególnia się znacznymi polepszeniami, które w rozmaitych gałęziach zabezpieczeń życia zaprowadziło, udzielając uczestniczącym prawo zaciągania pożyczek w towarzystwie, oraz pozwalając, że uczestniczący także w razie przerwania rocznych wpłat do udziału w wynikłościach zabezpieczeń należą. Przez to otrzymują zabezpieczenia życia cechą nie tylko moralną, lecz i bezinteresowną, a publiczność powinna nabyć się z przystąpieniem swem do tego towarzystwa tém bardziej pośpieszyć, ile że zawarte umowy zabezpieczenia tym sposobem prawdziwą, każdego czasu i wartość przedstawiają. Taryfy towarzystwa „Anker“ i ogólne jego warunki zostały przez Wysoki Rząd po gruntownym przez ludzi fachowych przedsięwzięciu zgłębieniu potwierdzone. Towarzystwo „Anker“ zatrudnia się wyłącznie: 1) Zabezpieczeniami na wypadek śmierci. 2) Utworzeniem i zarządaniem wzajemnych stowarzyszeń na przeżycie. 3) Wypłaceniem bezpośrednich i nastąpić mających dożywocia. Jedynie i wyłącznie do przeprowadzenia tych operacji posiada towarzystwo następujące gwarancje: 1) Kapitał towarzystwa wynoszący 2 miliony zł wal. austr. 2) Statutami oznaczoną rezerwę premij, to jest ten kapitał, który podług matematycznych prawideł wartość wszystkich bieżących zabezpieczeń przedstawia, i za wszystkie

Taryfy i wszelkie dotyczące druki udzielają się każdemu tutaj w Wiedniu w biurze towarzystwa, na prowincyi zaś u panów ajentów.

W Drukarni „CZASU“ Do Numeru dzisiejszego Dodatek. Księca Drukarni, Antoni Bether.

URZĘDOWE.

[454] Konkursausschreibung (1-3)
 [Nr. 10,417]. Zu besetzen ist im Bereiche der k. k. Finanz-Landes-Direction für Westgalizien und Krakau.
 Eine stabile Finanz-Konzeptistenstelle der II. Klasse mit dem Gehalte jährl. 735 fl. östr. W.; eventual eine stabile oder provisorische Konzeptistenstelle der III. Klasse mit jährl. 630 fl. östr. W. der IX. Diätenklasse, dann mehrere Konzeptpraktikantenstellen mit Adjuten 315 fl. östr. Währ.
 Bewerber haben ihre gehörig dokumentirten Gesuche unter Nachweisung des Alters, Standes, Religionsbekenntnisses, der zurückgelegten jurisdich-politischen Studien, der bisherigen Verwendung, des sittlichen und politischen Wohlverhaltens, der Kenntnisse der polnischen oder einer anderen slavischen Sprache; die Bewerber um eine Konzeptistenstelle der mit gutem Erfolge abgelegten Prüfung für den Konzeptdienst, und bezüglich der Konzeptpraktikantenstellen der gut bestandenen Staatsprüfungen, im Wege der vorgesetzten Behörde bis 20. 1859 Juni beim Praesidium der k. k. Finanz-Landes-Direction in Krakau einzubringen.
 An den Gesuchen ist übrigens auch anzugeben, ob und in welchem Grade die Bewerber mit Finanz-Beamten dieses Verwaltungs-Bereiches verwandt oder verschwägert sind.
 Krakau am 15ten Mai 1859.

[446] Ogłoszenie Licytacji. (1-3)
 [N. 9,709.] Magistrat król. głównego Miasta Krakowa podaje do powszechnej wiadomości, iż celem wypuszczenia w przedsiębiorstwo urzędzenia baryer około Plantacyi miejskich odbędzie się w dniu 31 maja 1859 r. w gmachu Magistratu w Biorze IV Departamentu o godzinie 10 publiczna licytacja.
 Na pierwsze wywołanie ustanawia się cena w kwocie złr. 1,064 kr. 16 wal. austr. Vadium wynosi 106 złr. wal. austr. Deklaracye pisemne będą także aż do ukończenia licytacji głośnie przyjęmowane.
 Warunki licytacji mogą być przejrzanymi w Biorze IV Departamentu.
 Kraków dnia 11 maja 1859.

[447] Ogłoszenie. (2-3)
 [N. 2,074.] W celu dostawienia na Brzostek powiat przypadających 11tu koni ciężkich, a 26ciu koni lekkich, komisyja remontowa podaje do wiadomości, iż właścicielom lub przedsiębiorcom, którzyby na dniu 25 maja 1859 ciężkie lub lekkie konie od 14 miary 1 cal, do 15 miary 2 cale ck. Komisyja assenterującej w Brzostku dostawili, tymże powiat remontowy Brzostek przy takiem remoncie 130 złr. w. a. za lekkiego, a 200 złr. w. a. za ciężkiego konia wraz z procentem przez Wysokie Aerarium wypłacić się mającą na każdym zaassenterowanym koniu lekkim 40 złr. w. a., zaś na koniu ciężkim 60 złr. w. a. z funduszów powiatowych natychmiast dopłacić się obowiązują.
 C. k. Urząd powiatowy
 Brzostek dnia 16 maja 1859.

Inseraty.

DO KSIĘGARNI JÓZEFA GZECHA

w głównym rynku w hotelu Dreźnieńskim.
 nadeszły następujące nowe dzieła:
 Arago Jakób. Podróż na około Świata. Przekład z francuzkiego Wojciecha Szymanowskiego z 127 ilustracyami 4° Warszawa 1859. 3 zeszyt. złp. 20.
 Beljowska Joanna. Panie wysłuchaj modlitwę moją! Wybór modlitw z książek do nabożeństwa przez władzę duchową szczególnie polecanych, pomnożony nowymi modlitwami i hymnami oraz wielu modlitwami, do których Ojcowie ŚŚ. różne przywiązali odpusty 16° Warszawa 1859 złp. 10.
 Budziński Stanisław. Kilka uwag o dowodach praw familijnych i o wypieraniu się dzieci nieprawych, z powodu rozpraw w tym przedmiocie Augusta Heylmana i Cypryana Zborowskiego. 8° Warszawa złp. 2 gr. 15.
 Chęciński Jan. Szlachectwo duszy komedya wierszem w trzech aktach 16° Warsz. 1859 złp. 4.
 Dłużewski Wiktor. Paweł Łódzka Kubowicz i Scholastyk szewc. Dwie gawędy 16° Warszawa złp. 2.
 — Zbiorek wierszy i wierszyków 8° Warszawa 1859 złp. 5.
 Elkana J. M. Nowa metoda nauczania się łatwym sposobem pierwszych zasad języków: polskiego, rosyjskiego, francuskiego i niemieckiego dla młodzieży praktycznie wyłożona w wokabulach, rozmowach i przykładach z dodaniem niezbędnych prawideł prozodyi wydanie 10te poprawione i pomnożone, 12° Warszawa złp. 3 gr. 15.
 Galeria nowoczesnych obrazów 4° Warsz. złp. 22.
 Gabriela z G. (üntherów) P. (uzynina). W Imię Boże—Dalej w świat! Zbiór poezyj dawniejszych i nowszych, wydanie drugie poprawne i pomnożone, 12° Wilno 1859 złp. 4.
 Hoffmanowa Klementyna z Tańskich. Rozrywki dla dzieci tom III i IV (pism tom 8 i 9) 8° Warszawa 1859. Tom po złp. 10.
 Kazania o Męce Pańskiej i nauki przygodne, miane przez kapłana obrz. ormiańskiego. 8° Lwów.
 Katechizm mniejszy i większy Marcina Lutera Dra św. teologii przytém Dodatek biblijny przetłu-

maczony z niemieckiego X. Leopolda Otto. 16° Warszawa 1859 złp. 2 gr. 20.
 Księga Święta, wiadomości z dziedziny nauk przyrodzonych, historyi krajów i ludów, żywoty znakomych ludzi, podróże, opisy ciekawych miejscowości, wód słynniejszych, odkrycia i wynalazki, ważniejsze zajęcia przemysłowe, obrazy towarzyskie, statystyczne, ekonomiczne i t. p. z rycinami na stali, litografiami czarnemi i kolorowanymi, oraz drzeworytami. Czet IV i rok pierwszy 4°. Warszawa 1859 1—2 po. 3—12. złp. 50.
 Mickiewicza pism tom 7, 8 i 9 obejmujący wspomnienie o życiu Adama Mickiewicza przez K. Wł. Wójcickiego. złr. 16—20.
 Moria A. Zbiór wiadomości z mechaniki stosowanej dla użytku inżynierów, mechaników, budowniczych, oraz wszystkich w ogóle techników ułożony na zasadzie dzieł i spostrzeżeń najznakomitszych inżynierów. Przełożył i wydał własnym nakładem z ostatniej 4tej edycyi Józef Sporny inżynier (z drzeworytami w teście wykonanymi w instytucji drzeworytniczym Jana Minheymera w Warszawie) 8vo Warszawa złp. 20.
 Nabożeństwo majowe, czyli Miesiąc Maj, poświęcony ku czci Boga Rodzicy Najświętszej Pannie Marvi Niepokalanej poczęcia 12°. Bochnia 1859. złp. 1 gr. 12.
 Nowakowski Jakób X. Miesiąc Maj poświęcony Boga Rodzicy i Niepokalanej Dziewicy Maryi. W tej książeczce zawierają się: Rozmyślenia na każdy dzień miesiąca o życiu ziemskim i o piece niebieskiej Najśw. Panny porządkiem czasu ułożone i do Jej świąt zastosowane. Wydanie drugie 12°. Lwów 1859. złp. 2.
 O. T. Literatura nadobna wierszem i prozą 16°. Warszawa 1859. złp. 6 gr. 20.
 Odegiwicz Zygmunt X. O niepokalaném Poczęciu Najśw. Panny Maryi 16°. Lwów. złp. 1 gr. 18.
 Ostrowski Edward. Listy z podróży odbytej do Stepów Kirgiz-Kajackich 12°. Grodno 1859 r. 2 tom. złp. 13 gr. 10.
 Ossuchowski Bonifacy. Polanin czyli przypominienia gospodarskie, czerpane z trzydziestoletniego doświadczenia dla użytku doświadczonych, jako przypomnienie; nowo zawód rozpoczynających, jako wskazówka; panów, jako kontrola administratorów, rządców i ekonomów. Z dołączeniem 75 tablic registry ekonomicznej mającej służyć na rok jeden 18°. Warszawa. złp. 6 gr. 20.
 Piątkowski Romuald. Piwowarstwo czyli Wykład warzenia piwa obejmujący przepis jak warzyć z łatwością różne gatunki piwa, w wielkich ilościach w browarach, jako też w małych na domowy użytek bez wielkich kosztów, środki zaradcze do przechowania w beczkach i butelkach, oraz, sposoby robienia słodów i drożdży, poznawania dobrej wody do browarów i gorzelnii, itd. 10° Lwów 1859 r. złp. 3.
 Podręczna Encyklopedia powszechna czyli opis treści, podziału i zasad wszystkich nauk 16° Warszawa 1859 r. złp. 6 gr. 20.
 Schalles P. Ceglaz doskonały czyli dokładna nauka zrobienia wszystkich gatunków cegły i dachówki. Przełożono z niemieckiego podług czwartego wydania poprawionego przez inspektora budownictwa Hertela z siedmiu tablicami rytymi na kamieniu 8° Warszawa 1859 r. złp. 8.
 Siemiński Lucyan. Kilka rysów z literatury i społeczeństwa od roku 1848—1858 16° Warszawa 1859 r. złp. 16.
 Steczkowski Jan Kanty. Elementarny wykład matematyki część III. Geometryja. Planimetryja i Stereometryja 8°. Kraków.
 Steockharda prelekcyje chemiczno-gospodarskie przetłumaczone na polskie przez J. B. Rogojskiego 16°. Warszawa 1859 r. złp. 10.
 Stowarzyszenie czeładników. Obraz z życia rzemieślników we dwóch aktach 8°. Lwów 1858 złp. 1 gr. 6.
 Świącickiego Tomasza. Historyczne Pamiętniki znamienitych rodzin i osób dawnej Polski w rękopiśmie przejrzał, przypisami uzupełnił i wydał Julian Bartoszewicz. Zeszyt 1—6 8°. Warszawa 1856—59 złp. 45.
 Syrokoma Władysław. Franciszek z Asissu. Kantata. Ilustracya E. Andriollego. 8vo. Wilno. 1859. złp. 4.
 — Szkolne czasy. Nowe opowiadanie Jana Dęboroga. 16°. Wilno 1859. złp. 6 gr. 20.
 Triplin T. Dr. Dwanascioro cudownych dzieci. Zbiór dwunastu życiorysów dla użytku młodzieży i jej kształcicieli. 12°. Wilno 1859. złp. 6 gr. 20.
 Szymanowski Wojciech. Królestwo Polskie czyli najdokładniejszy obraz tego kraju pod względem statystycznym, jęzgraficznym i historycznym wspomnień — z ośmiu tablicami, przedstawiającymi znakomitsze okolice i gmachy Królestwa, oraz ubory ludowe. 4°. Warszawa 1859. złp. 4.
 Wasilewski Edmund. Poezye. 16°. Warszawa 1859. złp. 6 gr. 20.
 Zachariasiewicz Jan. Dwaj Lutniści. (Klemens Janicki. Sebastian Klonowicz). Obrazki z naszej przeszłości. 8°. Lwów. złp. 6 gr. 20. (452-1-3)

Poszukujesię
EKONOMA
 znającego język niemiecki i polski; miejsce objęcia posady jest z końcem Maja b. r.; ma być wolnego stanu. — Zyczący sobie przyjąć podobne miejsce, raży się zgłosić listownie pod Literą A. Z. poste restante Oświęcim. (390-3)

Leczenie radykalne
 osobliwie zewnętrznych słabości skórnych.
 [206] (8-12)
Franciszek Kasawery Heller
 doktor medycyny i chirurgii, magister akuszeryi, były asystent kliniki i oddziału słabości zewnętrznych osobliwie skórnych w szpitalu powszechnym w Wiedniu (Allg. Krankenhaus), członek Towarzystwa medycznego udziela rady lekarskiej od 12ej do 3ej w Wiedniu pod L. 588 Bauernmarkt (im Gundelhof) 2gie schody 3 piętro. Rada lekarska na listy frankowane w polskim, niemieckim lub francuskim języku najspieszniej udzielana bywa.

UWIADOMIENIE.
PROPINACYA
państwa Bolestraszyce
 w obwodzie Przemyskim, o pół mili od miasta obwodowego Przemysła, jest do wdzierzawienia każdego czasu z wolnej ręki
 Blizsza wiadomość ustnie lub przez listy frankowane na miejsce, lub w Krakowie pod 139 Piasek. (436-2-3)
 Z zarządu dóbr Bolestraszyce dnia 10 maja 1859.

OBWIESZCZENIE.
 Ces. król. uprzyw.
KOLEI GALIC.
KAROLA LUDWIKA.
 Niniejszem zawiadamia się szanowną Publiczność, że z dniem dzisiejszym transporta towarowe na całej przestrzeni ck. uprzyw. kolei galicyjskiej Karola Ludwika ustają; jako też pociągi mieszane 5ty, 6ty, 13ty i 18ty aż do dalszych w tym względzie rozporządzeń kursować więcej nie będą.
 Przywrócenie ruchu pociągów towarowych i powyższych mieszanych, podane będzie do publicznej wiadomości osobnemi obwieszczeniami.
Z c. k. uprzyw. kolei galicyjskiej Karola Ludwika.
 Kraków dnia 18 Maja 1859 r. (449-3)

Obwieszczenie.
 Ces. kr. uprzyw.
KOLEJ GALICYJSKA
KAROLA LUDWIKA.
 Na dziś odbytem pierwszym walnem Zgromadzeniu Akcyonaryuszów c. k. uprzyw. kolei galicyjskiej Karola Ludwika, postanowiono podzielenie Superdywidendy 2 zfr m. k., czyli 2 fl. 10 c. wal. austr. na każdą Akcyę.
 Wspomnioną Superdywidendę, (która za czas eksploatacyi tylko pięciu miesięcy i 10% tawą wpłatę zeszłego roku przypada), wypłaci c. k. uprzyw. austr. Zakład kredytu dla handlu i przemysłu w Wiedniu wraz z zapadłą z dniem 1go Lipca r. b. prowizyą.
 Sprawozdanie czynności za rok 1858 przyjęto do wiadomości, a do sprawdzenia rachunków ubiegłego i bieżącego roku wybrano panów Akcyonaryuszów: Leopolda Ladenburg, Ludwika de Haber i Maksymiliana Gomperz, jako zastępców.
 Ustawa emerytury dla urzędników i służby Towarzystwa z niejaką odmianą zatwierdzoną została.
 Blizsze szczegóły tych przedmiotów obrady, zawierać będzie niebawem z druku wyjsc mający protokół Zgromadzenia walnego.
 Wiedeń dnia 16 Maja 1859 roku. (450-1-3)

Od c. k. uprzywil. kolei galicyjskiej Karola Ludwika.
KĄPIELE NAUHEIM NADMUCHY
 i wody ciepłe. **gazem kwasem węglowym.**
 koło Frankfurtu nad Menem.

Źródeł w Nauheimie jest siedm, które są słynne swoją ważnością jakoteż i siłą uzdrawiającą, używane do picia lub do kąpiel, zbawienne są przeciw następującym chorobom:
 1) Złotom w wszystkich odcieniach i kształtach; 2) chorobom wenerycznym zastarzłym, bólem kostnym, zatruciu rtęciowemu i stąd pochodzącym porażeniom; 3) słabości przeciągłej trzew, niestrawności, bólowi żołądka, zatwardzeniu zwykłemu, krwawnicom, żółtacze, rozrostom wątroby, śledziony; 4) większej części chorób organów płciowych; nieplodność znika pod wpływem kąpiel i natryskiwaniem wodą mineralną i nadmuchiemy gazu kwasu węglowego; kąpiele gazowe wywierają niezmiernie przeważny wpływ na niemoc męską; 5) goścowi i dnie przeciągłej, bólem nerwowym osobliwie nerwobólom kulszowym, puchlinie stawowej, kamieniom (dziarstwu); 6) chorobom przesiąkłym skórny, ospykom, trędowaciznie, pokrzywce, parchom, wypryskom, liszajcom, pierzchnicom i lupieżowi; 7) przeciw uderzeniom ciężkim, stłuczeniom i ranom; — uleczenie następuje niezmiernie szybko przez wpływ rozwalniający oraz wzmacniający tych kąpiel.
 Źródła w Nauheimie należą do rzędu wód solnochlorowych; są daleko lepsze, nizeli wody w Kreuznach, wyszczególniając się przez swą czystość, smak bardzo przyjemny i przez gaz, za pomocą którego bardzo łatwo się trawi; rzec można, że przechodzą wszystkie inne kąpiele, ponieważ mają temperaturę od 23, 27 i 29° Reaumura, a zatem mogą być używane do kąpiel bez poprzedniego ogrzania lub ochłodzenia.
 Nauheim łączy z skutkiem swych wód przyjemności, które tylko mają kąpiele najkorzystniej położone nad brzegami Renu. Bawialnia tymczasowa, salony towarzyskie, bale, koncerta, czytelnia i gry zgromadzają każdego dnia towarzystwo dobrane. Orkiestra pod dyrekcją p. Edmunda Neumann, złożona z najcelniejszych muzyków, daje się słyszeć z rana przy źródłach, wieczór w ogrodach, w bawialni; bale i koncerta pójda po sobie bez przerwy przez cały przeciąg pory kąpielnej. Nakoniec goście kąpielowi znajdują w hotelach wyborny stół à la table d'hôte i stół w restauracyi podług karty.
Otwarcie kąpiel od 25 kwietnia.
 Przejazd z Frankfurtu do Nauheim w 55ciu minutach. Kolej żelazna z Frankfurtu do Berlina (Mein-Weser). (363-8-12)

POMADA **SLAWNEGO Dr. DUPUYTREN**



(67) przeciw (4)

wypadaniu włosów,

uwieczniona na rocznym popisie w szkole farmacji w Paryżu. Jednoznacznie uznana jako najlepsza ze wszystkich po dzień dzisiejszy wynalezionych Pomad. Pomada ta złożona z cząstek roślin balsamicznych, z największą akuratacją przez nas sporządzana, nietylko od razu wstrzymuje wypadanie włosów, ale to samo działając z wolna na system krwi, pobudza cyrkulację i przyspiesza odrastanie tychże; używana zaś jako zwykajne pieknicidło, jest najlepszym środkiem do zachowania w porządku stanu włosów i do zapobiegania ich stwienieniu. Cena jednego stoika porcelanowego: 88 nkr.

Przepis do używania w języku francuskim, niemieckim i polskim dostarcza się bezpłatnie. **Skład główny** na cała Austrię znajduje się u **Karola Hermann** w Krakowie, gdzie także i inne nasze pomady nabyte można, jako to: **POMADE SUPERFINE FLEUR D'ORANGE**, — au **RESEDA**, — **VIOLETTE**, — à la **ROSE** — aux **FRAISES** czyli **POZIOMKOWA** — 1 stoik porcelanowy zfr. — 70 nkr.

Pomade Divine czyli pomada BOSKA z najzabawniejszych balsamicznych siół, takowa bywa z wielkim skutkiem używana przeciw reumatyzmowi i uderzeniom do głowy. Własności jej świągające czynią ją również pożądaną do wstrzymania wypadania włosów. Stoik porcelanowy kosztuje 88 nkr.

- Demarson Chélat et Comp. 71 Rue St. Martin Paris.
- Pomady Dr. Dupuytren nabyć można:
- W Andrychowie Jerz. Wyborny
 - W Biadym Karol Ullman.
 - W Bochni P. Niedzielski.
 - W Dzikowie N. Giryński.
 - W Jarosławiu bra. Juszkiewicz
 - W Kołomei Th. Zachariasiewicz & Co.
 - W Kentach Jerz. Strey.
 - W Lwowie Bon. Stillor.
 - W Lwowie u Jul. Roiss.
 - W Zamościu G. Danilewicz.
 - W Nowym Sączu u Kostorkiewiczów wdowy.
 - W Oświęcimiu St. Dołkowski.
 - W Przemysłu Ed. Machalski.
 - W Win. Praczyński.
 - W Rzeszowie F. Jakubowicz.
 - W Rozwadowie K. Marecki.
 - W Stanisławowie A. Aussetz.
 - W Samborze Fr. K. Gilatowicz.
 - W Sanoku Jana Jaklitsch.
 - W Tarnopolu C. Latinek.
 - W Turco A. Czarniński.
 - W Wadowicach Ign. Brosig.
 - W Ant. Schwartz.
 - W Załuszczykach J. Koźdębski & Comp.
 - W Złoczowie A. Gottwald.

Obstalnki wprost do składu mego głównego oznaczone wilości najmniej 1/2 tuzina, przy dołączeniu należytości nskutecznością się natychmiast franco na koszt handlu

Karol Hermann w Krakowie.

W PROSZOWSKIM w dobrach Rudno Dolne jest do wydzierżawienia

FOLWARK

mający 300 morgów miary nowo-polskiej ornego pola 32 morgi łąk

i wolne pastwisko.

Blizsza wiadomość na miejscu i w Krakowie w Hotelu Saskim pod Nr. 17. Listy tylko frankowane się przyjmują. (420-3)

PRZESYŁKA (262-6)

MINERALNEJ WODY

KAROLOWOWARSKIEJ

czyli **KARLSBADZKIEJ.**

Sławne są na cały świat Cieplice w Karolowachach czyli Karlsbadzie. Są one najdziałniejszym środkiem leczniczym we wszystkich brzusznych chorobach, bo tak w głowy, piersi i nerwów boleniach (które swoją przyczynę w brzuchu mają), jak i cierpieniach systemu limfatycznego i gruczołowego (jeżeli wspomniane cierpienia nie pochodzą z istotnego osłabienia).

Wody te, zdaniem najstojniejszych chemików i najdoświadczniejszych lekarzy dają się wybornie użyć do przesyłki — tak więc dają się również dobrze zastosować, z zupełnym zaufaniem w ich działalność arcyznakomitą, już to w przyrządzaniu tych zdrojów do użycia w samych Karolowachach (Karlsbadzie) już to w ciągu dalszym kuracji domowej, już też wreszcie przy kuracji formalnej u tych chorych, którym okoliczności udają się do samego źródła wodniska podróży wzbraniają.

Przesyłane wody piją się albo na zimno albo na ciepło po ograniu ich do stopnia zbliżającego się do ciepłoty wody tej u samego źródła. O tem przy każdej przesyłce dokładna nauka zawsze dołączona będzie.

Ze wszystkimi obstalunkami na rzeczony wody mineralne (Sprudelsalz i Sprudelseife) uprasza się udawać do **Jana Wentza** w Krakowie.

W Drukarni „Czasu”

W Aptece pod Barankiem
Wejciecha
MOŁĘDZINSKIEGO
w Krakowie.

Jako w głównym składzie wielu środków lekarskich paryskich można dostać każdego czasu:

Rob Boyceau Laffecteur wyrobu Doktora paryskiego Girundeau de St. Gervais. Lekarstwo to od lat 60ciu w całej Europie słynne, przez królewski wydział lekarski rozbitane, we francuskich, belgijskich i innych zagranicznych szpitalach zaprowadzone, jako najdziałniejszy środek w chorobach, skrofulicznych, skórnych i wielu innych, wraz z sposobem użycia w językach francuskim, niemieckim, rosyjskim i polskim.

Sirof lenitif pectoral et Pastilles du Flou, Syrop ten i Pastylki leczy wszelki zastarzały kaszel, ból piersi, długoletnią duszność, katar, cierpienia gardłowe w każdym razie z najpomyślniejszym skutkiem, mianowicie w koklusu, ułatwia wyrzucenie flegmy, łagodzi drażnienie gardłowe, słowem wkrótkim czasie leczy najmocniejszy kaszel.

Café de Glands-doux-Hayet. Kawa żółdziowa Hayeta. Środek ten jest zarazem pokarmem i lekarstwem jako posilający, wzmacnia żołądek, zalecany dla osób słabych, delikatnych, a szczególnie dla kobiet i dzieci.

Pillules de Carbonate ferreux inalterable de Vallet przez wielu lekarzy doświadczony, jako jedyny środek w blednicy i innych chorobach.

Dragées de lactate de fer de Gélis et Conté, w blednicy i innych chorobach.

Pastilles alcalines digestives au bicarbonate de Soude naturel de Vichy, na wzmocnienie osłabionych sił, jako sprawujący apetyt, w żółtaczce, w blednicy.

Caissa d'Orient. Środek z wielkim skutkiem używany w chorobach piersiowych jako posilający.

Cachou de Bologne. Środek leczący uchnięciez ust, pruchnienie zębów, a zostawia przyjemny zapach w ustach.

Pâte Pectorale des Nasé d'Arabie. Pastylki przez Doktora Delangrenier przyrządzone i przez chemików paryzkich rozbitane, doświadczeniem 45ciu

lekarzy stwierdzone, są w swoim rodzaju jedynymi, których wytworność i skuteczność urzędownie stwierdzona w dychawicy, chrypcy, duszności, koklusu i innych przypadłościach piersiowych sprawiają zbawienne skutki.

Nafé jest to owoc, którego znaczenie w języku wschodnim jest *leczący piersi*, i z tego to owocu urządzają się powyższe Pastylki.

Pâte pectorale balsamique de Régnault aîné; Pastylki balsamiczne w bardzo krótkim czasie leczące kaszel, katar, chrypkę i wszelką duszność.

Pâte pectorale Georé d'Epinal, pastylki ziołowe jako najskuteczniejsze we wszelkich chorobach piersiowych.

Cygara jodowe przez Doktora Juliusza Löwe, zalecane jako lekarstwo w pewnych chorobach.

Pasta zębowa i Mydło zębowe Bergmanna. Lekarstwo to wielokrotnie doświadczony jako środek najskuteczniejszy na ból i czyszczenie zębów w różnych przypadłościach.

Kousso de Boggio, jako niezawodne lekarstwo przeciw soliterowi, approbowane przez Akademią paryską.

Papier Fayard et Blaym. Jest to najdoskonalszym środkiem na odgniotki, które w krótkim czasie zupełnie nikną, tudzież w oparzeniu i odmrożeniu części ciała, jako środek doświadczeniem stwierdzony.

Eau de fleurs d'Orange, świeża w najlepszym gatunku.

Hygienique infaillible Injection de Brou, ze stosownymi przyrządami, w chorobach syfilitycznych w kilku dniach zupełnie wylecza.

Papier epispastique perfectioné. Do utrzymywania rany po wezykatoryach.

Eau balsamique et Odontalgique du Dr. Jackson. Doświadczony jako najdziałniejszy środek przeciw bólowi zębów i dziąseł, zapobiegające od pruchnienia zębów i przeciw skorbutowi.

Wezykatorye paryskie Pedriela już na ceracie płóciennéj rozsmarowane, które po 3 i 4 razy można przykładać, nie sprawiając żadnego bólu, a zawsze i w bardzo krótkim czasie naciągają pęcherze.

Dr Behr's (Nerven) Norden Extract. Lekarstwo to wynalazku doktora Behr's, jest jedynym prędko i pewnie leczącym środkiem wszelkie z osłabienia nerwów pochodzące choroby, jak Melancholia, Hy-

pochondrya, Hysterya, Epilepsia, kurcz żołądkowy, szum w uszach, ból zębów, bicie serca, cierpienia hemorrhoidalne i przeciw wszelkim reumatycznym bólowi jest doświadczone i najpewniejszym środkiem, — ze stosownym objaśnieniem. — Różne wyroby chirurgiczne jako to: *Brachium Podpaski elastyczne* dla osób cierpiących aperturę. — *Bandaż elastyczny* dla osób noszących aperturę. — *Suspensoria elastyczne* różnej wielkości.

Szprycki szklane, proszki Seidlickie *Dorsch* z *Leberthran-Oehl* w butelkach, dla osób cierpiących jako świeży, bez zapachu i smaku zaleca się.

Wszelkie obstalnki lekarskie z Paryża przyjmuję i w jak najkrótszym czasie dostarczyć takowe obowiązuje się.

Ważne doniesienie

o plastrze przeciw reumatyzmowi i pedogrze, wynalazku **Dr. Blau**, dyrektora zakładu wód mineralnych w Langenberg. Plaster ten pod nazwą:

Verbessertes Rheumatismus und GICHT-PFLASTER

znany jest i doświadczony w wielu głównych miastach, leczy on zupełnie wszystkie reumatyczne i artrytyczne bóle głowy, zębów, twarzy, oczów i karku, szum w uszach, klócie w boku, dychawicę i obrzmienia, tudzież ból w piersiach, krzyżach, plecach, biodrach, w stawach i cierpieniach gardła.

Cena 1 paczki 1 zlr. 30 kr., z zapakowaniem do przesyłki 1 zlr. 40 kr.

Skład dla Krakowa w aptece **Mołędzinskiego** pod Barankiem. (47-5-12)

Zakład kuracyi

wodą i gimnastyką w łązienkach Kisielki pod Lwowem,

za wysokim pozwoleniem ministerstwa, tej wiośny otwiera pan **Franciszek Medvey** pod kierunkiem **Dra Teodora Bakody**. — Blizsze szczegóły zawiera drukowany prospekt, który otrzymać można z księgarni P. Milikowskiego i w Zakładzie samym. (256-6)

Magdeburgskie Towarzystwo Ubezpieczenia
od Gradobicia

ma zaszczyt podać do wiadomości Publiczności rolniczej w Królestwie Polskiem, że na mocy udzielonego sobie upoważnienia różwinąwszy już w roku zaprzyszłym działalność swoją w tym kraju ku powszechnemu osób zabezpieczonych zadowoleniu w bieżącym roku, również podejmuje się ubezpieczenia.

wszelkiego rodzaju ziemiopłodów od klęski gradobicia

tak często niszczącej bezpowrotnie plony całych okolic, owoc krwawej pracy i najpiękniejszą nadzieję rolnika. Przedewszystkiem Magdeburgskie Towarzystwo na to wino zwrócić uwagę interesowanej Powszechności, że na mocy najwyższego przywileju N. Króla pruskiego w d. 24 kwietnia 1854 r. ufundowane z kapitałem nakładowym **Ośmnaście milionów złotych**, nie ma nie wspólnego z drugim w podobnym celu również w Magdeburgu niegdys istniejącem Towarzystwem Ceres, które dla niedostatecznych funduszy i wynikłej stąd niewypłacalności uległo rozwiązaniu; Magdeburgskie Towarzystwo od Gradobicia przeciwnie, czynność swoją rozgałęziło, nietylko w całej Monarchii pruskiej, lecz we wszystkich krajach Związku niemieckiego, w Cesarstwie Austriackim, we Włoszech północnych, Szwajcaryi i Holandyi, a wynagrodzenia za szkody przez gradobicie zrządzone, ustanawia według zasad najliberalniejszych i bezzwłocznie takowe poszkodowanym wypłaca, jakoż nigdy na żadne z tego powodu spory ze swemi ubezpieczonymi wystawionem nie było. Rekojmiją wypłacalności Magdeburgskiego Towarzystwa, z resztą jest nietylko sam powyższy wspomniany kapitał zakładowy, lecz zarazem i układ wzajemnego zabezpieczenia, zawarty z wszystkimi podobnego rodzaju zakładami w kraju i zagranicą, skutkiem którego, w razie wydarzonej na większych przestrzeniach klęski, rzeczywista strata w części tylko dotyka ubezpieczające Towarzystwo, o czem wszystkim Kr. Pruski jeneralny konsul w Warszawie, Wysokiej władzy krajowej, należyte składał objaśnienia. Towarzystwo Magdeburgskie, chcąc dać poźnać Szanownej publiczności, że wymierzenie sędziwości poszkodowanym za główną ma zasadę, uprosiło w każdym powiecie powszechnego zaufania i szacunku używających obywateli ziemskich, pod kierunkiem i za współdziałaniem których oszacowanie szkód w razie wydarzonej klęski się odbędzie. — Oprócz tego przez całą porę pozostawiania plonów na roli, obecnym będzie i na każde zawezwanie przybyć gotowym, oddzielny reprezentant Magdeburgskiego Towarzystwa, który sam będąc gospodarzem wiejskim, wszelkim odnoszącym się do tego czynnościom, przewodniczyć będzie jak najsprawiedliwiej.

W końcu Towarzystwo ma honor donieść, iż onego **Agentami jeneralnemi** są podpisane dwa domy handlowe w Krakowie i w Warszawie, zaś **Agentami powiatowemi**:

- W Gubernii Warszawskiej:**
- PP. Dr. Fr. Betzhold w Warszawie.
 - Teodora Herz w Warszawie.
 - J. Jakowicki w Mińsku.
 - A. Bein w Sierzni.
 - H. Barthels w Łodzi.
 - Dyonizy Fürst w Łęczycy.
 - S. Galewski w Kutnie.
 - H. D. Bock w Włocławku.
 - M. Lewiński w Włocławku.
 - Leon Buksakowski w Nieszawie.
 - Roman Dutkiewicz w Krośniewicach.
 - G. Buhle i Comp. w Kaliszu.
 - Władysław Ginter w Turku.
 - Edward Hoffmann w Hermanowie.
 - Ignacy Szczyński w Łowiczu.
 - Karol Ginter w Koninie.
 - Floryan Niedomański w Kole.
 - J. W. Wołkowicz w Sieradzu.
- W Gubernii Płockiej:**
- Jan Gutekunst w Płocku.
 - S. Rosen w Wyszogrodzie.
 - St. Niedziałkowski w Pultusku.
 - Karol Jeromin w Przasnyszu.
- W Gubernii Radomskiej:**
- Leon Moźdżeński w Kielcach.
 - F. Wiśniewski w Klimontowie pod Książem.
 - D. Słomnicki w Działoszycach.
 - Jakób Nieczulski w Miechowie.
 - R. Kossuth w Olkuszu.
 - Aug. Hakebeil w Pilicy.
 - G. Krüger w Żarkach.
 - Karol Herbiak w Opatowie.
 - Roman Franz w Końskich.
- W Gubernii Lubelskiej:**
- Stan. Białostocki w Siedlcach.
 - L. Knoll i Comp. w Lublinie.
 - A. Korytyński w Hrubieszowie.
 - H. Dąbrowski w Janowie ordyn.
 - P. Zucker w Zamościu.
 - A. Michalko w Krasnostawie.
- W Gubernii Augustowskiej:**
- Fialkowski w Augustowie.
 - F. Sokołowski w Łomży.
 - W. Stoerner w Sejnie.
 - Drewes w Suwałkach.
 - S. Bomasz w Kalwaryi.
 - Michał Zablocki w Maryampolu.
- Jeneralne Agencye i Agencye żądającym takowych bezpłatnie i jak najchętniej

Kronenberg Nelkenbaum & Comp.
w Warszawie. (417-2-6)

Antoni Hoelzel.
w Krakowie.

Rządca drukarni, Antoni Rother.